Дело № 5-159/34/2021
УИД 91MS0034-01-2021-000223-66
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении

06 мая 2021 года                                                         г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В.,

рассмотрев единолично, с участием представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – ФИО, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении

Муниципального унитарного предприятия муниципального образования городского округа Джанкой «Вариант», ОГРН ****, ИНН/КПП ****, юридический адрес: АДРЕС
 у с т а н о в и л:

МУП МОГО «Вариант», юридический адрес которого – АДРЕС, в установленный срок – до 10.02.2021 не исполнило требования Предписания Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 30.12.2019 года № 10-14/16/19, заключающиеся в произведении корректного расчета суммы платы за размещение отходов в Декларации о плате за негативное воздействие на окружающую среду за 2018 год, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель МУП МОГО «Вариант» вину в совершении административного правонарушения не признала. Пояснила, что предписание о необходимости произведения расчета суммы платы за размещение отходов в декларации о плате за негативное воздействие на окружающую среду за 2018 год с применением повышающего коэффициента 5 и пени за каждый день просроченного платежа обжалуется МУП МОГО «Вариант» в судебном порядке. Определением Арбитражного суда Республики Крым от 03.02.2020 приняты обеспечительные меры, приостановлено действие предыдущего предписания № 05-11/2-2019-28 от 20.08.2019 г., содержащего обязательство, тождественное Предписанию № 10-14/16/19 от 30.12.2019. Полагает, что поскольку определением Арбитражного суда Республики Крым от 22.03.2021 г. в одно производство объединены дела по обжалованию предписаний № 05-11/2-2019-28 от 20.08.2019 г. и № 10-14/16/19 от 30.12.2019 года, действие предписания № 10-14/16/19 от 30.12.2019 года также приостановлено.
Допрошенный в качестве свидетеля ведущий специалист –эксперт отдела государственного экологического надзора по Республике Крым и г. Севастополю ФИО пояснил, что МУП МОГО «Вариант» в отсутствии проекта нормативов образования отходов и лимитов размещения отходов при плате за негативное воздействие на окружающую природную среду необходимо было применять повышающий коэффициент 5.  МУП МОГО «Вариант» лимиты получило в октябре 2018 года, до этого времени в декларации должен быть применен повышающий коэффициент. На день рассмотрения дела действие предписания № 10-14/16/19 от 30.12.2019 года не приостановлено в связи с чем оно обязательно к исполнению.
Заслушав представителя лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Из диспозиции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ следует, что одним из обстоятельств, подлежащих выяснению, при рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном данной статьей, в соответствии со статьей 26.1 КоАП РФ является законность предписания, выданного органом государственного надзора. При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 19.5 КоАП РФ, судья должен выяснять законность вынесенного предписания, имея в виду, что оно должно быть выдано уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, содержать характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, но не определять характер необходимых действий, которые должны быть совершены для его выполнения, а также не разрешать правовые споры, подменяя собой судебные органы.

Таким образом, предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке.

Судом установлено, что на основании распоряжения руководителя Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования  (Росприроднадзора) от 18.12.2019 № 14-20/712 в период времени с 24.12.2019 по 30.12.2019 в отношении МУП МОГО Джанкой «Вариант» назначена внеплановая документарная проверка.

В ходе проверки выявлено, что в виду отсутствия в 2018 году МУП «Вариант» в установленном законом порядке разработанного и утвержденного ПНООЛР, в декларации о плате за НВОС некорректно произведен расчет суммы платы за размещение отходов, в нарушение п. 20 Постановления Правительства от 03.03.2017 № 255 «Об исчислении и взимании платы за негативное воздействие на окружающую среду». Предприятием расчет суммы платы за размещение отходов в декларации о плате за негативное воздействие на окружающую среду за 2018 год произведен без повышающего  коэффициента 5.

К составленному акту проверки № 10-13/36/19 от 30.12.2019 выдано предписание об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений обязательных требований законодательства РФ в сфере природопользования и охраны окружающей среды от 30.12.2019 № 10-14/16/19, которым МУП МОГО «Вариант» обязано исполнить требование об устранении указанных в акте нарушений в срок до 06.04.2020.
На основании Указа Президента РФ от 25.03.2020 № 206 и во исполнение письма Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 08.05.2020 № СР-11-00-31/14271 «О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 438», срок проверки предписания об устранении нарушений законодательства в сфере природопользования и охраны окружающей среды от 30.12.2019 № 10-14/16/19 переносился с 06.04.2020 на 10.08.2020, с 10.08.2020 на 10.11.2020 и с 10.11.2020 на 10.02.2020.

Таким образом, граничным сроком исполнения Предписания Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 30.12.2019 года № 10-14/16/19 является 10.02.2021.

В период времени с 16.02.2021 по 20.02.2021 с целью проверки выполнения предприятием Предписания № 10-14/16/19 от 30.12.2019, на основании Распоряжения Руководителя Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзора) ФИО от 08.02.2021 № 15-В  была проведена внеплановая документарная проверка МУП «Вариант».

Актом проверки № 10-82-17-Н от 20.02.2021 выявлены факты невыполнения предписания № 10-14/16/19 от 30.12.2019, в результате чего в отношении МУП МОГО Джанкой «Вариант» составлен протокол об административном правонарушении № 10-82-82-Н от 02.03.2021.

Оценивая в совокупности приведенные обстоятельства и доказательства их подтверждающие, мировой судья приходит к выводу, что надлежащее к исполнению Предписание № 10-14/16/19 от 30.12.2019, выдано уполномоченным на то органом государственного контроля – Южным межрегиональным управлением Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзора) в пределах предоставленной компетенции и обладает достаточной степенью конкретизации, чтобы считаться исполнимым, поскольку содержит подробное описание самих нарушений требований, а также указания на нарушенные нормы права.

Доводы представителя МУП МОГО «Вариант» относительного того, что принятие обеспечительных мер по приостановлению действия тождественного предписания № 05-11/2-2019-28 от 20.08.2019, и объединение в последствии дел по обжалованию предписаний № 05-11/2-2019-28 от 20.08.2019 г. и № 10-14/16/19 от 30.12.2019 года, приостановило действие предписания № 10-14/16/19 от 30.12.2019, основаны на неправильном толковании норм права.

 Так, к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении не представлено доказательств принятия обеспечительных мер - приостановления в действии Предписания № 10-14/16/19 от 30.12.2019 в рамках дела об его обжаловании.

В свою очередь объединение в одно производство дел об обжаловании тождественных предписаний не приостанавливает действие Предписания № 10-14/16/19 от 30.12.2019, в связи с чем, оно продолжает являться обязательным к исполнению.
Представленные в мировому судье письменные доказательства по делу дополняют друг друга, согласуются между собой, в связи с чем, не доверять им у мирового судьи оснований не имеется, собранные по делу доказательства мировой судья признает достаточными для установления виновности МУП МОГО «Вариант» в совершении данного административного правонарушения, которое мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Назначая МУП МОГО «Вариант» административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное и финансовое положение.
Обстоятельств смягчающих, отягчающих ответственность, не установлено.
На основании изложенного, и, принимая во внимание то, что санкция  ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ не содержит альтернативных видов наказания для юридического лица, мировой судья считает необходимым назначить МУП МОГО «Вариант» наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 20.10., 29.11. КоАП РФ, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :
Признать Муниципальное унитарное предприятие муниципального образования городского округа Джанкой «Вариант» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Сумму административного штрафа перечислить на следующие реквизиты: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643350000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, код по сводному реестру 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, постановление № 5-159/34/2021 от 06.05.2021.
Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк:

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.

Разъяснить МУП МОГО «Вариант», что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья
                  личная подпись                     О.В. Граб